wirklich mitgeteilt werde. Sagt doch Cyprian in demselben Kapitel: Qui enim peccatis in baptismo expositis sanctificatus est et in novum hominem spiritualiter reformatus, *ad accipiendum spiritum sanctum idoneus factus est*. Durch die Taufe wird also der Mensch zum Empfang des hl. Geistes erst disponiert. Jene Sätze wollen demnach nur besagen: Der hl. Geist kann von der Taufe nicht ganz getrennt werden, so wie er von der Kirche sich nicht trennen läßt, er muß virtuell, der Potenz nach, schon bei der Taufe vorhanden sein. Nur wo der Geist ist, kann die Taufe gespendet werden, nur wer den Geist hat, kann sie gültig erteilen, Ep. 69,11 S. 759: Eum solum posse baptizare et remissionem peccatorum dare, qui habeat sanctum spiritum — der novatianische und donatistische Standpunkt.²³⁾

Ein gewisser Magnus hatte beim Bischof von Karthago unter anderm auch betreffs der auf dem Krankenbette Getauften angefragt, „an habendi sint legitimi christiani, eo quod aqua salutari non loti sint sed perfusi“ (Ep. 69,12 S. 760). Der Bischof tadelt die Bezeichnung solcher als „clinici“. „An consecuti sunt quidem gratiam dominicam, sed brevior et minore mensura muneris divini ac spiritus sancti, ut habeantur quidem christiani, non sint tamen ceteris coaequandi? Quin immo *spiritus sanctus* non de mensura datur, sed *super credentem totus infunditur*“ (c. 13 u. 14 S. 763).

Die Stelle könnte den Anschein erwecken, als nehme Cyprian doch bei der Taufe selbst eine volle Eingießung des hl. Geistes an. Es ist aber zu beachten, daß sich der Zweifel am vollen Christen- und Gnadenstand der „Kliniker“ lediglich auf den Modus der Taufspendung (Perfusion statt Untertauchung, mit Rücksicht auf den Zustand des Kranken) gründete, im übrigen aber die Ergänzung der Taufe durch die Firmung vorausgesetzt war, sei es, daß die Krankentaufe vom Bischof

23) So ist Cyprian auch überzeugt: *Nec unctio spiritualis apud haereticos potest esse, quando constet oleum sanctificari et eucharistiam fieri apud illos omnino non posse* (Ep. 70,2 S. 768).

selbst vorgenommen, oder von ihm nachher durch die Handauflegung vervollständigt wurde. Denn am Schluß von c. 12 S. 762 hieß es ausdrücklich: Unde apparet aspersionem quoque aquae instar salutaris lavacri optinere et quando haec in ecclesia fiunt, ubi sit et accipientis et dantis fides integra, stare omnia et *consummari ac perfici* posse majestate Domini et fidei veritate. Letzteres ist auch bei Cyprian der spezifische Ausdruck für die Ergänzung der Taufe durch die Firmung und Geistesmitteilung. So heißt es Ep. 69, 9 S. 785, bei den vom Diakon Philippus getauften Samaritern sei von den Aposteln nur das Fehlende ergänzt worden, „ut oratione pro eis habita et manu imposita invocaretur et infunderetur super eos spiritus sanctus“; das geschehe auch heute noch, „ut qui in ecclesia baptizantur praepositis ecclesiae offerantur et per nostram orationem ac manus impositionem spiritum sanctum consequantur et *signaculo dominico consummentur*“. Darum weisen in Ep. 69, 15 S. 765 die Worte: „In quo baptizato et sanctificato incipit spiritus sanctus habitare“ auf die nachfolgende Firmung.